
 
 

Determina/2022/545 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

 

 
 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI 

 
Determina n. 545 del    07/12/2022 
 
 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID e CIE" - COMUNI APRILE 2022 - 
CUP B81F22001080006 - CIG 9490791080 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Dato atto che: 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la componente 1 della Missione 
1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” vuole dare un impulso 
significativo alla trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione; 

- Le precedenti iniziative del PNRR si collocano nel solco di precedenti interventi 
attuati a livello nazionale negli ultimi anni, ma con caratteristiche di completezza, 
disponibilità di fondi, omogeneità che rappresentano valida occasione per attuare la 
svolta digitale nelle Pubbliche Amministrazioni locali; 

- Gli obiettivi a livello nazionale per quanto riguarda l’avviso 1.4.4. “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) sono: 

 42.300.000 cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma 
nazionale di identità digitale entro dicembre 2025; 

 Adozione in 16.500 su 16.500 amministrazioni pubbliche dell’identificazione 
elettronica SPID e CIE entro marzo 2026; 

- Al fine del raggiungimento dei sopra indicati obiettivi sono stati resi disponibili 
finanziamenti per i Comuni volti all’adesione alla piattaforma nazionale di identità 
digitale SPID, all’adesione alla piattaforma nazionale di identità digitale CIE ed 
all’erogazione di un piano formativo sul protocollo OIDC, in caso di adozione 
dell’integrazione con SPID e CIE attraverso il precedente protocollo SAML2; 

 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2022/545 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 27/04/2022 ad oggetto “Atto 
d’indirizzo per adesione ai progetti PA Digitale 2026”; 
 
Richiamati: 
 

- Il decreto n. Prot. 25/2022 PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforma nazionali di identità digitale – SPID e CIE”; 

- L’avviso pubblicato in data 04/04/2022, con scadenza 23:59 del 02/09/2022; 
 
Dato atto che: 

- In data 18/05/2022 è stata presentata candidatura per il finanziamento dell’attività di 
integrazione CIE; 

- Con Decreto di approvazione dell’Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso 
Pubblico “Avviso Misura 1.4.4 <Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID CIE> Comuni Aprile 2022” la candidatura presentata dal 
Comune di Casorate Sempione risultava ammessa e finanziata per €. 14.000,00; 

- Con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono tenuti a 
rispettare gli obblighi previsti dall’avviso; 

 
Ritenuto pertanto dover provvedere all’avvio delle attività progettuali; 
 
Dato atto che questo Ente ha già adottato lo SPID e che dovrà provvedere all’adesione alla 
piattaforma nazionale di identità digitale CIE ed all’erogazione di un piano formativo sul 
protocollo OIDC; 
 
Visti: 
- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare le attività di attivazione CIE, comportanti: 

- Verifica delle connessioni CIE già in essere; 
- Emissione dei metadati delle piattaforme in essere con l’attuale software house, 

Kiberntes Srl, da abilitare ed integrazione con i metadati delle piattaforme attive; 
- Registrazione al portale “Federazione erogazione servizi CIE”; 
- Supporto nella compilazione delle pratiche di adesione 
- Implementazione, test e messa in produzione dell’integrazione sull’applicazione già 

esistente “Municipio virtuale” (ed eventualmente sulla piattaforma PagoPA); 
 
Preso atto di quanto previsto dalle linee guida di ANAC: 

- n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 



 
 

Determina/2022/545 

 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad euro 40.000 e di lavori di importo inferiore ad euro 
150.000, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Ritenuto, affidare direttamente il servizio in argomento ai sensi dell’art. 38 comma 8 ed art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. anche per poter iniziare il più celermente 
possibile le attività in argomento nel rispetto delle tempistiche dettate dall’avviso; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni servizi; 
- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

22, comma 8, della legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 
208/2015 e dall’art. 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  a 
5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23 ter, comma e del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- l’art. 1, comma 912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 di modifica temporanea 
dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attuare l’estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE, mediante 
l’affidamento delle attività di attivazione CIE, comportanti: 

- Verifica delle connessioni CIE già in essere; 
- Emissione dei metadati delle piattaforme in essere con l’attuale software house, 

Kiberntes Srl, da abilitare ed integrazione con i metadati delle piattaforme attive; 
- Registrazione al portale “Federazione erogazione servizi CIE”; 
- Supporto nella compilazione delle pratiche di adesione 



 
 

Determina/2022/545 

 

- Implementazione, test e messa in produzione dell’integrazione sull’applicazione già 
esistente “Municipio virtuale” (ed eventualmente sulla piattaforma PagoPA); 

 

 L’oggetto del contratto è la realizzazione nel Comune di Casorate Sempione delle 
attività previste dall’Avviso Pubblico Misura 1.4.4. “Estensione dell’Utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 

 il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 5.000,00 (cinquemila/00) oltre 
IVA; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a)  

 
Dato atto inoltre che:  

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 
Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità. CIG: 9490791080;  

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 10/2021 di nomina dei Responsabili di Settore; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012; 
 
Visti:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 1 della legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)” 
- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Richiamate: 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2021, esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 
2024”; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024 ed allegati”, esecutiva; 



 
 

Determina/2022/545 

 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’21.01.2022 ad oggetto 
“Approvazione parziale Piano della Performance 2022/2024 – Piano Risorse ed 
Obiettivi triennio 2022/2024”; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2022 ad oggetto “Piano 
delle Risorse e degli Obiettivi 2022 - Piano della Performance semplificato: L. 
213/2012, Art.3”, esecutiva; 

la propria determinazione n. 485 del 10.11.2022  di approvazione procedura per 
l’affidamento diretto della fornitura dei servizi necessari per attuare l’estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE, mediante 
l’affidamento delle attività di attivazione CIE, comportanti: 

- Verifica delle connessioni CIE già in essere; 
- Emissione dei metadati delle piattaforme in essere con l’attuale software house, 

Kiberntes Srl, da abilitare ed integrazione con i metadati delle piattaforme attive; 
- Registrazione al portale “Federazione erogazione servizi CIE”; 
- Supporto nella compilazione delle pratiche di adesione 
- Implementazione, test e messa in produzione dell’integrazione sull’applicazione già 

esistente “Municipio virtuale” (ed eventualmente sulla piattaforma PagoPA); 
 

Dato atto che è stata indetta procedura negoziata previo esperimento di RDO sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) per l’affidamento diretto ai sensi del 
comma 36 c.. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 L. 120/2021 e smi apportate dal D.L. 
77/2022,  della fornitura di servizi in argomento; 

 
Preso atto dell’offerta inoltrata in data 24.11.2022 –  n. RDO 3297713 dalla ditta KIBERNETES 
SRL con sede a Silea (TV) in Via Galilei n. 1, P.Iva 01190430262 quale ha offerto un prezzo 
pari ad € 4.000,00, oltre IVA 22%; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta KIBERNETES SRL (INAIL_ 
34945518) del 07/10/2022 con scadenza validità 04/02/2023, depositato agli atti d’ufficio; 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 
  
Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione della procedura, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in argomento alla ditta KIBERNETES SRL con 
sede a Silea (TV) in Via Galilei n. 1, P.Iva 01190430262 , per un importo offerto pari 
ad € 4.000,00, oltre ad IVA 22%; 
 

2. Di impegnare l’importo di € 4.880,00,  IVA compresa,  al Capitolo 21591 – Missione 
01 – Programma 8 – Titolo 2 – Macroaggregato 02 al  bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 
 

3. Di procedere a pubblicizzare l’esito della procedura ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 



 
 

Determina/2022/545 

 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
5.  Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgvo n° 267/2000. 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  FERRARI ROBERTA 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

FINANZIARIO 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 


